
  
D E C I Z I E 

  Nr. 2/1                                                                                  din 29 martie 2024 
 
Cu privire la stabilirea districtelor școlare  

  pentru instituțiile de învățământ gimnazial din raionul Cahul 
 
În temeiul art.43 alin.(2) din Legea privind administrația publică locală 

nr.436/2006, art.21 alin.(2) și art.29 din Codul educației nr.152/2014, punctului 9 
alin.(6) din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a organului local de 
specialitate în domeniul învățământului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
404/2015, Regulamentului-tip de organizare și funcționare a instituțiilor de 
învățământ primar, secundar, ciclul I și II, aprobat prin Ordinul MEC nr.235 din 25 
martie 2016 (cap.I, pct.10), având în vedere Notificarea Oficiului teritorial Cahul al 
Cancelariei de Stat nr. 1304/OT2-80 din 26 februarie 2024, avizul Comisiei 
consultative de specialitate, în scopul asigurării școlarizării elevilor/copiilor din 
raion, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se ia act de nota informativă privind stabilirea districtelor școlare pentru 

învățământul gimnazial, prezentată de dl Valeriu Baban, șef interimar al 
Direcției Generale Învățământ Cahul. 

2. Se stabilesc districtele școlare pentru cele 46 de instituții de învățământ 
gimnazial, conform anexei. 

3. Instituțiile de învățământ gimnazial vor asigura admiterea și înscrierea elevilor 
conform districtelor școlare stabilite. 

4. Înscrierea în gimnaziu se face în mod obligatoriu, fără probe de concurs, pentru 
elevii din districtul școlar corespunzător. 

5. Pentru instituțiile de învățământ, care au în structura lor clase gimnaziale, dar nu 
și clase primare, iar numărul candidaților din același district școlar, care solicită 
înscrierea în clasa a V-a, depășește numărul de locuri, înscrierea se va efectua în 
baza unor testări, aprobate de Direcția Generală Învățământ Cahul. 

6. În condițiile în care, în perioada de înscriere, locurile alocate instituției de 
învățământ nu au fost ocupate de candidații elevi din districtul școlar 
corespunzător, acestea pot fi ocupate de candidații elevi din alte districte. 

7. În condițiile în care, candidații elevi din alte districte școlare solicită  înscrierea 
în clasa a V-a conform punctului 6, iar numărul de cereri depășește numărul de 
locuri, înscrierea se va efectua în baza unor testări, aprobate de Direcția Generală  
Învățământ Cahul. 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 
MD-3909, mun.Cahul, Piaţa  Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



8. Instituțiile de învățământ vor înregistra cererile pentru înscriere în ordinea 
parvenirii lor, cu eliberarea de îndată a recipisei cu numărul de înregistrare a 
cererii. 

9. Registrul de înregistrare a cererilor va fi cusut și sigilat de către DGÎ Cahul și 
eliberat fiecărei instituții de învățământ. 

10.  Arondarea la districtul școlar va fi stabilită în conformitate cu domiciliul unuia 
din părinți sau a actului juridic care stabilește detașarea părintelui în localitatea 
respectivă. 

11. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina Direcției generale învățământ 
Cahul.  

12.  Se abrogă Decizia Consiliului Raional Cahul nr. 1/40 din 16 februarie 2024 „Cu 
privire la stabilirea districtelor școlare pentru instituțiile de învățământ general 
din raionul Cahul, anul de studii 2024-2025”.  

13. Prezenta decizie se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în 
conformitate cu legislația în vigoare.  

14. Controlul și monitorizarea executării prezentei decizii se pune în sarcina 
Comisiei consultative de specialitate probleme sociale (învățământ, tineret, 
sport, cultură, sănătate, asistență socială, protecția drepturilor copilului, 
utilizarea forței de muncă).  

 
 
   Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                              Vasile GRIGORIȚĂ                     
 
    Contrasemnează: 
       Secretarul   
Consiliul Raional Cahul                                 Cornelia  PREPELIȚĂ                     
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă 
 la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.2/1 din 29 martie 2024 
 

DISTRICTE ȘCOLARE 
pentru învățământul gimnazial clasele V-IX 

 
Nr. 
d/o 

Instituţia de învăţământ Localitatea Districtul școlar 

1.  IP Gimnaziul „S. Esenin” s. Alexanderfeld s. Alexanderfeld 

2.  Gimnaziul-grădiniţă „Ioan 
Vodă” 

s. Bucuria s. Bucuria, s. Moscovei 

3.  IP Gimnaziul-grădiniţă 
„Igor Creţu” 

s. Găvănoasa s. Găvănoasa  
s. Vladimirovca,  

s. Nicolaevca, s. Iujnoe 
4.  Gimnaziul-grădiniţă „Ivan 

Vazov” 
Lopăţica s. Lopăţica 

5.  IP Gimnaziul-grădiniţă 
„M.Lomonosov”  

s. Lebedenco s. Lebedenco, s. Ursoaia 

6.  IP Gimnaziul „B.P.Haşdeu”  s. Tătăreşti s. Tătăreşti s. Huluboaia 

7.  IP Gimnaziul-grădiniţă  
„S. Rahmaninov” 

mun.Cahul mun.Cahul 

8.  IP Gimnaziul „G. Coşbuc” s. Andruşul de Jos s. Andruşul de Jos 

9.  IP Gimnaziul „G. Racoviță” s. Andruşul de Sus s. Andruşul de Sus 

10.  IP Gimnaziul „I. Neculce”  s. Baurci- 
Moldoveni 

s. Baurci-Moldoveni 

11.  IP Gimnaziul „N. Botgros” s. Badicul 
Moldovenesc 

s. Badicul Moldovenesc 

12.  IP Gimnaziul „I. Creangă” s. Borceag s. Borceag, s. Frumușica, 
 s. Chioselia Mare 

13.  IP Gimnaziul „N. Iorga”  s. Burlacu s. Burlacu, s. Spicoasa 

14.  IP Gimnaziul „A. Puşkin” s. Burlăceni s. Burlăceni, s.Iujnoe,  
st. Greceni 

15.   Gimnaziul-grădiniţă 
 „C. Stere”  

s. Chircani s. Chircani  

16.  Gimnaziul „G. Asachi”  s. Cucoara   s. Cucoara 

17.  Gimnaziul  
„M. Kogălniceanu”  

s. Cotihana s. Cotihana, mun.Cahul 

18.  Gimnaziul „M. Sarabaș”  s. Cîşliţa Prut s. Cîşliţa-Prut 

19.  IP Gimnaziul „M. 
Eminescu” 

s. Crihana Veche s. Crihana Veche 

20.  IP Gimnaziul „I. L. 
Caragiale” 

s. Doina s. Doina, s. Rumeanțev, s. 
Iasnaia Poleana 

21.  Gimnaziul „Ia. Gaşek” s. Huluboaia s. Huluboaia 

22.  IP Gimnaziul „Alexandru 
cel Bun” 

s. Larga Nouă s. Larga Nouă, s. Larga 
Veche 



23.   Gimnaziul-grădiniţă  
„L. Ucrainca”  

s. Luceşti s. Luceşti 

24.  IP Gimnaziul  
„A. Mateevici”  

s. Manta s. Manta 

25.  IP Gimnaziul „Mircea cel 
Bătrân”  

c. Moscovei s. Trifeștii Noi, s. Bucuria, 
Răzeși, c. Moscovei 

26.  IP Gimnaziul  
„V. Corolenco” 

s. Moscovei s. Bucuria, Răzeși,  
c. Moscovei 

27.  IP Gimnaziul „N. Stănescu” s. Paşcani s.Pascani, s.Manta 

28.  IP Gimnaziul „Ştefan cel 
Mare”  

s. Pelinei s.Pelinei, s. Sătuc   

29.  IP Gimnaziul „A.I.Cuza” s. Roşu s. Roşu 

30.  IP Gimnaziul „Alecu Mare” s. Slobozia Mare s. Slobozia Mare 

31.  IP Gimnaziul „D. Cantemir”  s. Tartaul de Salcie s. Tartaul de Salcie 

32.  IP Gimnaziul 
„V.Alecsandri” 

s.Taraclia de 
Salcie 

s.Taraclia de Salcie 

33.   Gimnaziul „A. Russo”  s. Ursoaia s. Lebedenco, s. Ursoaia 

34.  IP Gimnaziul „Ştefan cel 
Mare” 

s. Văleni s. Văleni 

35.  IP Gimnaziul  
„M. Sadoveanu” 

s. Vadul lui Isac s. Vadul lui Isac 

36.  IP Gimnaziul „I. Creangă” s. Zîrneşti s. Zîrnesti, s.Paicu,  s. Tretesti 

37.  IP LT „M. Eminescu”  mun. Cahul mun.Cahul 

38.  IP LT „Ioan Vodă” mun. Cahul mun.Cahul 

39.  IP LT „D. Cantemir”  mun.Cahul mun.Cahul 

40.  IP LT „P. Rumeanţev”  mun. Cahul mun. Cahul 

41.  IP LT „I. Creangă”  mun. Cahul mun.Cahul 

42.  IP LT „A. Mateevici” s. A.I. Cuza s. A.I. Cuza 

43.  IP LT „Academician 
 I. Bostan” 

s. Brînza s. Brînza 

44.  IP LT  „V. Alecsandri”  s. Colibaşi s. Colibaşi 

45.  IP LT  „M. Sadoveanu”  s. Giurgiuleşti s. Giurgiuleşti 

46.  IP LT  „M. Eminescu”  s. Slobozia Mare s. Slobozia Mare 

 

   Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                                  Vasile GRIGORIȚĂ                     
 
    Contrasemnează: 
       Secretarul   
Consiliul Raional Cahul                                                     Cornelia  PREPELIȚĂ                     

 


		2024-04-01T08:12:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-01T08:13:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-01T08:14:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-01T08:14:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




